
AD\1214307CS.docx PE653.813v03-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro mezinárodní obchod

2020/2131(INI)

24.9.2020

STANOVISKO
Výboru pro mezinárodní obchod

pro Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

k nové strategii pro evropské malé a střední podniky
(2020/2131(INI))

Zpravodaj: Geert Bourgeois



PE653.813v03-00 2/9 AD\1214307CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1214307CS.docx 3/9 PE653.813v03-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro mezinárodní obchod vyzývá Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku jako 
příslušný výbor, aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

1. vyjadřuje politování nad závažnými dopady pandemie COVID-19, globální finanční 
krize z roku 2008 a dalších potíží, kterým musí evropské podniky čelit po odchodu 
Spojeného království z Evropské unie, což vše ovlivňuje strukturu globálních 
hodnotových řetězců, tím, že je přerušuje či dokonce ukončuje; vyzývá členské státy, 
aby řádně uplatňovaly směrnici o opožděných platbách1 na všechny malé a střední 
podniky (MSP), neboť ty patří mezi nejvíce postižené krizí COVID-19; vyzývá Komisi, 
aby provádění směrnice o opožděných platbách řádně monitorovala; požaduje 
konzistentní evropskou strategii pro malé a střední podniky, v souladu se Zelenou 
dohodou pro Evropu, aby se naše ekonomiky transformovaly a aby se zvýšila jejich 
odolnost díky strategickým investicím na podporu MSP; připomíná, že evropské MSP 
potřebují otevřenou obchodní politiku a požaduje v tomto ohledu, aby Komise podnikla 
kroky na zajištění toho, aby obchodní toky a udržitelné hodnotové řetězce včetně 
obchodních tras pro nákladní dopravu v EU zůstaly otevřené a aby byla přijata 
dlouhodobá opatření na posílení evropské průmyslové základny s cílem vyhnout se 
narušením dodavatelských řetězců, zachovat evropskou konkurenceschopnost a hájit 
udržitelné evropské MSP na základě rámce pro náležitou péči; vítá přezkum obchodní 
politiky EU jakožto klíčový nástroj pro řešení problémů, jimž čelí malé a střední 
podniky v mezinárodním obchodu; gratuluje Komisi k přijetí rozhodnutí (EU) 
2020/1101 dne 23. července 20202 s cílem prodloužit dobu platnosti osvobození od 
dovozního cla a osvobození od DPH při dovozu zboží potřebného k boji proti dopadům 
rozšíření onemocnění COVID-19 v roce 2020, což je rozhodnutí, které snižuje zátěž 
evropských malých a středních podniků; vyzývá Komisi, aby aktualizovala svoji 
strategii pro MSP pro udržitelnou a digitální Evropu ze dne 10. března 2020 s cílem 
přizpůsobit ji novým okolnostem;

2. vítá výše uvedenou strategii pro MSP a připomíná, že 25 milionů evropských MSP je 
páteří ekonomiky EU, protože zaměstnávají okolo 100 milionů lidí, z čehož 13 milionů 
pracuje ve vývozu, tvoří přes polovinu evropského HDP, představují více než 99 % 
podniků EU a 66 % jejich zaměstnanců a zahrnují 87 % všech vývozců z EU, ačkoli 
tvoří pouze 25 % vývozu v rámci EU a ještě menší podíl vývozu mimo EU; připomíná, 
že mezi hlavní cíle programů EU musí patřit i nadále řádné fungování vnitřního trhu, 
udržitelnost a uhlíková neutralita, aby tak malé a střední podniky mohly využít 
ekologické transformace pro svoji konkurenceschopnost, na snižování nákladů a 
vytváření pracovních míst; zdůrazňuje, že by měla být věnována odpovídající pozornost 
inovačnímu cyklu a uvádění nově dostupných technologií na trh; zdůrazňuje, že 
prosperita jednotného trhu závisí na schopnosti evropských MSP přizpůsobit se 
transformaci v informačních technologiích; je si vědom role mikropodniků a 
začínajících podniků v procesu zavádění nových technologií; uznává, že je důležité 
zachovat silné, soudržné a předvídatelné právní předpisy obecně a v oblasti duševního 

1 Úř. věst. L 48, 23.2.2011, s. 1.
2 Úř. věst. L 241, 27.7.2020, s. 36.



PE653.813v03-00 4/9 AD\1214307CS.docx

CS

vlastnictví zvláště a zároveň mít na paměti, že pouze 9 % MSP v EU skutečně chrání 
svá práva duševního vlastnictví; konstatuje, že jen malé procento firem, které vyvážejí 
zboží mimo EU, jsou malé a střední podniky a že celosvětové trhy jsou pro MSP 
důležitým zdrojem potenciálu ke zvýšení konkurenceschopnosti, hospodářského růstu a 
inovací; konstatuje, že hladce fungující obchod a svoboda pohybu na jednotném trhu 
EU poskytují malým a středním podnikům nezbytné měřítko a zkušenosti, aby mohly 
vyvážet i za hranice EU a mít přístup na další žádoucí trhy; vzhledem k tomu, že účelem 
iniciativy „Small Business Act“ pro Evropu a zásady „zelenou malým a středním 
podnikům“ je zvýšit konkurenceschopnost a podpořit podnikání;

3. vítá, že se strategie pro MSP zvláště zaměřuje na dvojí transformaci EU na udržitelnou 
a digitální ekonomiku a také na snížení regulační zátěže pro malé a střední podniky a 
zlepšení jejich přístupu na trhy a k financování; domnívá se, že zaměření na digitální a 
inovativní řešení zvýší celosvětovou konkurenceschopnost Evropy jako celku;

4. opakuje, že důrazně podporuje cíl uvedený v Zelené dohodě, který se týká zavedení 
mechanismu uhlíkového vyrovnání na hranicích; vyzývá Komisi, aby tuto reformu 
předložila v rámci svého pracovního programu na rok 2021; zdůrazňuje, že tento 
mechanismus by měl být základem pro dosažení evropské uhlíkové neutrality do roku 
2050 a že musí být zavedena opatření specificky určená pro potřeby malých a středních 
podniků, aby mohly být tyto podniky aktivně integrovány;

5. vítá snahu Komise vytvořit specifické nástroje, které malým a středním podnikům 
usnadní přístup na trhy třetích zemí; vybízí Komisi, aby plně podporovala MSP při 
překonávání všech celních a necelních překážek, které brání jejich přístupu na trhy 
třetích zemí; připomíná důležitost harmonizovaných a zjednodušených celních režimů 
pro pomoc mikropodnikům a MSP usilujícím vstoupit na vývozní trhy, protože to zvýší 
produktivitu tím, že se urychlí inovace a usnadní šíření technologií a znalostí; vítá 
závazek Komise zajistit právní jistotu pro MSP tím, že do všech dohod o volném 
obchodu budou zařazeny kapitoly týkající se MSP, jak se to projevilo v dohodě mezi 
EU a Japonskem a modernizované dohodě s Mexikem, a zdůrazňuje, že by tyto kapitoly 
měly být rovněž zařazeny do stávajících dohod o volném obchodu, pokud dojde k jejich 
přezkumu; připomíná Komisi, že všechny kapitoly o MSP v obchodních dohodách by 
měly řešit nejběžnější překážky pro evropské mikro a malé a střední podniky; vítá 
nedávné jmenování prvního vrchního úředníka Komise pro dodržování obchodních 
dohod a upozorňuje na jeho významnou roli při zajišťování toho, aby malé a střední 
podniky získaly z obchodních dohod EU maximální přínos; vyzývá Komisi, aby 
pomohla snížit administrativní a regulační zátěž pro malé a střední podniky a omezila 
byrokracii kvůli neúměrnému dopadu obchodních a investičních překážek, 
administrativních nákladů a byrokracie na MSP; vyzývá Komisi, aby podporovala MSP, 
které se zaměřují na zelené technologie a inovace a které již vyvážejí zboží a služby do 
třetích zemí, a tak podpořila vytvoření rovných podmínek; vyzývá Komisi, aby 
spolupracovala s členskými státy na aktivním poskytování informací MSP o obchodních 
příležitostech;

6. vyzývá Komisi, aby byla aktivnější ve své podpoře vnitrostátních a regionálních 
vývozních agentur a podnikatelských organizací malých a středních podniků na úrovni 
EU i na vnitrostátní a regionální úrovni s cílem umožnit MSP překonat nedostatek 
informací a lépe využívat obchodní dohody; domnívá se v této souvislosti, že Komise 



AD\1214307CS.docx 5/9 PE653.813v03-00

CS

by mohla vytvořit platformu pro internacionalizaci malých a středních podniků za 
účelem sledování pokroku a poskytování technické pomoci těmto podnikům, pokud jde 
o přístup na nové trhy; konstatuje, že tato platforma by mohla zahrnovat ověření z 
hlediska oběhového hospodářství; připomíná skutečnost, že delegace EU hrají klíčovou 
roli při poskytování podpory MSP tím, že řeší jejich dotazy a praktické problémy 
spojené s prováděním dohod o volném obchodu;

7. vyzývá Komisi, aby zohledňovala charakteristika malých a středních podniků při 
vyjednávání všech kapitol o obchodu a investicích, včetně jednání týkajících se kapitol 
o zadávání veřejných zakázek v obchodních dohodách, jež musí usnadňovat zapojení 
MSP; vítá oznámení Komise o tom, že spustí nový informační portál, aby se zlepšilo 
informování MSP o obchodních politikách a aby obdržely podrobné informace o 
celních postupech a formalitách pro vývoz do třetích zemí; žádá Komisi, aby co 
nejdříve oslovila podniky při zřizování nových informačních portálů nebo při 
zdokonalování již existujících portálů s cílem zajistit, aby MSP dostávaly velmi 
praktické informace; vyzývá Komisi, aby splnila svůj cíl, kterým je zavedení nástroje 
sebehodnocení pro pravidla původu a analýzy životního cyklu, přičemž by měl být 
zvláštní důraz kladen na posouzení rizik, s cílem pomoci malým a středním podnikům 
posoudit, zda se na určitý produkt vztahují preference v rámci příslušné obchodní 
dohody, a jak mohou využít strategické diverzifikace dodavatelských řetězců; v této 
souvislosti rovněž připomíná význam klasifikovaných a zjednodušených pravidel 
původu; znovu dále zdůrazňuje význam jasných pravidel pro přeshraniční toky údajů 
pro dosažení cílů digitální strategie EU; zdůrazňuje význam probíhajících 
mnohostranných jednání WTO o elektronickém obchodu; požaduje komplexní a 
ambiciózní soubor pravidel, který usnadní volný tok údajů přes hranice a zároveň zaručí 
standardy EU pro ochranu údajů, vyřeší překážky digitálního obchodu, včetně 
požadavků na lokalizaci údajů, a zajistí, aby podniky, zejména malé a střední podniky, 
mohly konkurovat celosvětově za rovných podmínek; opakuje, že malé a střední 
podniky budou hrát klíčovou roli při rozšiřování technologií a podniků založených na 
datech; zdůrazňuje potřebu celosvětově podporovat interoperabilitu a přístup k údajům s 
cílem optimalizovat různé procesy mezinárodního obchodu; vyzývá Komisi, aby 
usnadnila přístup MSP k veřejným zakázkám a uvedla svoji politiku zadávání veřejných 
zakázek do souladu s cíli obsaženými v Zelené dohodě, jako je prosazování oběhového 
hospodářství a zvýšení odolnosti dodavatelských řetězců pro veřejné statky;

8. připomíná, že přístup k financování je pro MSP zásadní vzhledem k tomu, že v 
některých členských státech je přístup k financování obtížnější než v jiných; vyzývá 
Komisi, aby se zabývala těmito rozdíly v přístupu k financování a zajistila, aby si MSP 
konkurovaly za rovných podmínek; žádá Evropskou investiční banku, aby při 
vymezování svých politik věnovala zvláštní pozornost malým a středním podnikům; 
upozorňuje zejména na skutečnost, že malé a střední podniky k tomu, aby dosáhly cílů 
Zelené dohody a digitalizace, potřebují finanční prostředky, technickou podporu i méně 
nákladnou regulační zátěž, mají-li si zachovat konkurenceschopnost; připomíná, že je 
rovněž třeba dosáhnout pokroku, co se týče dohody o usnadnění investic a směrnice o 
elektronickém obchodu3, a že je třeba pokračovat v práci na mnohostranné dohodě o 
službách; zdůrazňuje, že digitalizace skýtá pro MSP mnohé výhody, jako jsou nové 

3 Úř. věst. L 178, 17.7.2000, s. 1.



PE653.813v03-00 6/9 AD\1214307CS.docx

CS

příležitosti nabízet digitální služby nebo produkty a získat větší přístup na trh, přičemž 
zároveň zdůrazňuje, že MSP dosud potřebují podporu v přístupu k financování, 
informacím dovednostem a technologiím; konstatuje, že Komise musí odstranit 
překážky bránící zelenému růstu a ekologickým inovacím pro malé a střední podniky, 
aby se zajistilo, že Zelená dohoda bude pro ně ekonomickou příležitostí; vyzývá k co 
největšímu usnadnění přístupu MSP k finančním prostředkům, včetně snadného 
přístupu k finančním prostředkům na výzkum a vývoj, a k poskytování posílené 
technické podpory s cílem urychlit ekologickou a digitální transformaci a využít ji; 

9. vyzývá Komisi, aby účinně prováděla ochranné nástroje a nástroje EU na ochranu 
obchodu s cílem lépe chránit evropský průmysl, zejména pokud postihuje odvětví, v 
nichž většina podniků jsou malé a střední podniky; uznává, že svět čelí 
bezprecedentním a nepředvídatelným výzvám, což vyžaduje, aby byl součástí strategie 
EU pro malé a střední podniky celounijní plán pro inteligentní relokalizaci a některá 
strategická odvětví, diverzifikace dodavatelských řetězců a otevřená strategická 
autonomie; zdůrazňuje potřebu silných sociálních záruk a sociálního začleňování ve 
strategii pro MSP v souvislosti s obchodem; zdůrazňuje, že je třeba se zaměřit na 
provádění a prosazování obchodních dohod EU, s cílem chránit se před porušováním 
závazků týkajících se přístupu na trh a obchodu i závazků v oblasti udržitelného 
rozvoje, a tak účinně řešit narušení trhu, aby MSP nebyly vystaveny konkurenční 
nevýhodě; naléhavě vyzývá Komisi, aby v tomto ohledu posílila úlohu asistenční služby 
pro ochranu obchodu malých a středních podniků s cílem zvýšit jejich podporu při 
přístupu k nástrojům na ochranu obchodu a zlepšit komunikaci s MSP o nástrojích, 
které jsou k dispozici proti nekalým praktikám v dovozu; upozorňuje na zvláštní zprávu 
Evropského účetního dvora z července 20204, která poukázala na to, že ačkoli 
vyšetřování na ochranu ochodu přinášejí značnou administrativní zátěž pro dotčené 
strany, jsou právní nutností; varuje však, že podpora MSP, pokud jde o přístup k 
postupům na ochranu obchodu, stále není dostatečná a že nástroje na ochranu obchodu 
nejsou dostatečně propagovány ve všech odvětvích evropského průmyslu; naléhavě 
vyzývá Komisi, aby v této souvislosti zvýšila pomoc a aktivní podporu zejména malým 
a středním podnikům; vyzývá EU, aby v souvislosti s příchozími přímými zahraničními 
investicemi a akvizicemi řádně zohlednila zájem bezpečnosti a veřejného pořádku a aby 
je doplnila celoevropským mechanismem koordinace prověřování, zejména pokud jde o 
strategická odvětví; naléhavě vyzývá Komisi, aby zvýšila informovanost zúčastněných 
stran o nástrojích na ochranu obchodu a zvýšila svou podporu MSP při usnadňování 
jejich přístupu k těmto nástrojům; v této souvislosti žádá, aby Komise stanovila pro 
MSP dostupnější mechanismus pro podávání stížností v případě nekalých obchodních 
praktik; vyzývá Komisi, aby co nejrychleji přijala příslušná opatření pro vyšetřování v 
případech, kde hrají MSP hlavní roli;

10. vyzývá Komisi, aby pokračovala v úsilí o podporu mikropodniků a malých a středních 
podniků a aby se přitom konkrétně zaměřila na opatření pro podniky řízené ženami a 
příslušná opatření zaváděla; vyzývá EU a její členské státy, aby při zřizování 
asistenčních středisek pro vývozce věnovaly zvláštní pozornost zvláštní situaci 
mikropodniků a malých a středních podniků řízených ženami, aby využívaly možností, 

4 Zvláštní zpráva č. 17/2020 s název „Nástroje na ochranu obchodu: systém ochrany podniků v EU před 
dumpingovým a subvencovaným dovozem funguje dobře“.



AD\1214307CS.docx 7/9 PE653.813v03-00

CS

které skýtají dohody o volném obchodu, a posilovaly služby, technologie 
a infrastruktury (jako např. přístup k internetu), které jsou mimořádně důležité pro 
posílení ekonomického postavení žen a mikropodniků a malých a středních podniků 
řízených ženami; vyzývá Komisi, aby přispěla k navázání partnerství mezi 
podnikatelkami v EU a jejich protějšky v rozvojových zemích;

11. vítá závazek Komise zavést zásadu „jeden přijmout - jeden zrušit“ při vytváření nových 
právních předpisů jako první krok k omezení záplavy nových předpisů a omezení 
byrokracie, připomíná však, že tím se pouze zachová stávající stav, což není dostatečně 
ambiciózní; vyzývá rovněž k větší jasnosti ohledně toho, jak hodlá Komise tuto zásadu 
začlenit do obchodní politiky;

12. vyzývá Komisi, aby představila podrobný plán, jak dosáhnout alespoň 30% snížení 
administrativní zátěže v podobě zastaralých pravidel a předpisů, které mají dopad na 
malé a střední podniky tak, aby došlo ke snížení administrativní zátěže a omezení tlaku 
na snižování nákladů, aby se podpořila konkurenceschopnost a dosáhlo se skutečného 
dopadu na růst a prosperitu MSP v EU;



PE653.813v03-00 8/9 AD\1214307CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 24.9.2020

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

43
0
0

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Barry Andrews, Anna-Michelle Asimakopoulou, Tiziana Beghin, Geert 
Bourgeois, Saskia Bricmont, Udo Bullmann, Jordi Cañas, Daniel 
Caspary, Anna Cavazzini, Miroslav Číž, Arnaud Danjean, Paolo De 
Castro, Emmanouil Fragkos, Raphaël Glucksmann, Markéta Gregorová, 
Enikő Győri, Roman Haider, Christophe Hansen, Danuta Maria 
Hübner, Herve Juvin, Maximilian Krah, Danilo Oscar Lancini, Bernd 
Lange, Gabriel Mato, Emmanuel Maurel, Carles Puigdemont i 
Casamajó, Samira Rafaela, Inma Rodríguez-Piñero, Massimiliano 
Salini, Helmut Scholz, Liesje Schreinemacher, Dominik Tarczyński, 
Mihai Tudose, Kathleen Van Brempt, Marie-Pierre Vedrenne, Jörgen 
Warborn, Jan Zahradil

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Marek Belka, Markus Buchheit, Seán Kelly, Urmas Paet, Manuela 
Ripa, Angelika Winzig



AD\1214307CS.docx 9/9 PE653.813v03-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 
POŽÁDANÉM O STANOVISKO

43 +
ECR Geert Bourgeois, Emmanouil Fragkos, Dominik Tarczynski, Jan Zahradil

GUE/NGL Emmanuel Maurel, Helmut Scholz

ID Markus Buchheit, Roman Haider, Herve Juvin, Maximilian Krah, Danilo Oscar Lancini

NI Tiziana Beghin, Carles Puigdemont i Casamajó

PPE Anna Michelle Asimakopoulou, Daniel Caspary, Arnaud Danjean, Enikő Győri, Christophe Hansen, Danuta 
Maria Hübner, Sean Kelly, Gabriel Mato, Massimiliano Salini, Jörgen Warborn, Angelika Winzig

RENEW Barry Andrews, Jordi Cañas, Urmas Paet, Samira Rafaela, Liesje Schreinemacher, Marie-Pierre Vedrenne

S&D Marek Belka, Udo Bullmann, Miroslav Číž, Paolo De Castro, Raphaël Glucksmann, Bernd Lange, Inma 
Rodríguez Piñero, Mihai Tudose, Kathleen Van Brempt

VERTS/ALE Saskia Bricmont, Anna Cavazzini, Markéta Gregorova, Manuela Ripa

0 -

0 0

Význam zkratek:
+ :  pro
- : proti
0 : zdrželi se


